

**Załącznik do Uchwały Nr LX/369/22
Rady Miejskiej w Nałęczowie
z dnia 30 grudnia 2022 r.**

**GMINNY PROGRAM PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA
PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH ORAZ PRZECIWDZIAŁANIA
NARKOMANII W NAŁĘCZOWIE
NA LATA 2023-2026**

Nałęczów, grudzień 2022 r.

I. Podstawa prawna

- 1) Ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (t.j. Dz. U. z 2021 r., poz. 1119);
- 2) Ustawa z dnia 11 września 2015 r. o zdrowiu publicznym (t.j. Dz. U. z 2022 r., poz. 1608);
- 3) Ustawa z dnia 15 kwietnia 2011 r. o działalności leczniczej (t.j. Dz. U. z 2022 r., poz. 633);
- 4) Ustawa z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych (t.j. Dz. U. z 2022 r., poz. 1634);
- 5) Ustawa z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie (t.j. Dz. U. z 2022 r., poz. 1327);
- 6) Ustawa z dnia 11 września 2019 r. Prawo zamówień publicznych (t.j. Dz. U. z 2022 r., poz. 1710);
- 7) Ustawa z dnia 13 czerwca 2003 r. o zatrudnieniu socjalnym (t.j. Dz. U. z 2020 r., poz. 176);
- 8) Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (t.j. Dz. U. z 2020 r., poz. 2050);
- 9) Ustawa z dnia 27 sierpnia 2004 r. o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych (t.j. Dz. U. z 2021 r., poz. 1285);
- 10) Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 30 marca 2021 r. w sprawie Narodowego Programu Zdrowia na lata 2021-2025 (Dz. U. z 2021 r., poz. 642);
- 11) Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (t.j. Dz. U. z 2021 r. poz. 1249);
- 12) Uchwała nr 183 Rady Ministrów z dnia 21 grudnia 2021 r. w sprawie ustanowienia Krajowego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie na rok 2022.

II. Wstęp

Nadużywanie alkoholu i wynikające z tego konsekwencje są ważnym problemem społecznym, na rozwiązywanie którego szczególnie nacisk kładzie ustawa z dnia 26 października 1982 roku o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi. Ustawa wskazuje również, że prowadzenie działań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych oraz integracją społeczną osób uzależnionych od alkoholu należy do zadań własnych gminy.

Na mocy ustawy gmina ma obowiązek uchwalania gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych.

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2023-2026 określa sposób realizacji zadań własnych gminy wynikających z art. 4¹ ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi.

Kierunki działań określone w niniejszym Programie stanowią kontynuację i rozwinięcie działań podejmowanych w latach poprzednich. Program dostosowany jest do specyfiki występowania problemów w Gminie Nałęczów i uwzględnia lokalne możliwości realizacji pod względem prawnym, administracyjnym i ekonomicznym.

Program ma na celu tworzenie spójnego systemu działań w zakresie profilaktyki oraz rozwiązywania problemów związanych z nadużywaniem alkoholu, przeciwdziałaniem narkomanii oraz uzależnieniom behawioralnym.

III. Diagnoza problemu

Najważniejszym problemem w gminie Nałęczów jest spożywanie dużych ilości alkoholu zarówno przez młodzież, jak i dorosłych. Wprawdzie w ostatnich latach zmniejszyła się liczba obserwowanych problemów związanych z używaniem alkoholu oraz wzrosła świadomość konsekwencji nadużywania alkoholu, co jest ewidentnym sukcesem działań profilaktycznych. Mimo wszystko obniża się wiek inicjacji alkoholowej oraz wyodrębniają się na tle społecznym grupy osób – rodzin szczególnie

zagrożonych tym zjawiskiem. Sytuacja taka nasuwa konieczność realizacji działań w zakresie profilaktyki selektywnej, zarówno wobec dzieci, jak i dorosłych. Istotne jest również kontynuowanie działań związanych z podnoszeniem świadomości zagrożeń związanych z używaniem alkoholu oraz zwiększaniem dostępności miejsc pomocy.

Istotą pracy profilaktycznej w zakresie przeciwdziałania uzależnieniom jest wytworzenie negatywnych postaw wobec alkoholu, narkotyków, narkomanii i związanych z tym zagadnień. Badania pokazały, że większość osób deklaruje negatywną postawę, jednak są też osoby prezentujące postawę pozytywną lub obojętną. W tym kontekście ważne jest prowadzenie profilaktyki uniwersalnej, mającej na celu zniwelowanie negatywnego wpływu niektórych grup społecznych. W przypadku osób wykazujących postawę pozytywną (najczęściej już używających substancji) konieczne jest podjęcie działań z zakresu profilaktyki wskazującej lub ew. leczenia. Dotyczy to szczególnie alkoholu, narkotyków i nikotyny.

W ostatnich latach zwiększa się zainteresowanie rodziną, jako główną strukturą od której zależy skuteczność profilaktyki uzależnień. Niestety, jest to również struktura odpowiedzialna za stan psychiczny dziecka, w tym za jego patologiczne zachowania. Badania wskazują, że rodzice w większości potępiają używanie narkotyków, jednak często nie potrafią połączyć faktu zagrożenia uzależnieniem z relacjami jakie panują w rodzinnym domu. Niejednokrotnie przypisują przyczyny niepowodzeń wychowawczych instytucjom takim jak szkoła, przedszkole, pomoc społeczna itp. Wskazuje to na konieczność zwiększania działań profilaktycznych adresowanych do rodziców mimo, że spotykają się one z dużym oporem adresatów i stanowią od wielu lat poważny problem i jednocześnie wyzwanie nie tylko w Polsce, ale i w całej Europie.

Niezbędnym minimum jest wyposażenie rodziców w wiedzę wynikającą min. z raportu wykonanego w 2019 r., a mianowicie, że używanie środków psychoaktywnych jest jednym z najpoważniejszych, współczesnych zagrożeń ich dzieci. Zdarza się, że inicjacja alkoholowa i narkotykowa ma miejsce już w szkole podstawowej, choć najwięcej młodych osób zaczyna ten proceder w szkołach średnich. Chodzi oczywiście o wiek, a nie o miejsce, ponieważ badania pokazują, że narkotyki używane są najczęściej w

miejscach rekreacji i wypoczynku młodzieży, a nie w szkole. Są to przede wszystkim kluby, dyskoteki, kawiarnie młodzieżowe, puby oraz imprezy organizowane w domach pod nieobecność rodziców.

Ważnym wynikiem badań jest wskazanie podstawowej przyczyny używania środków psychoaktywnych. Jest nią ewidentnie wpływ grupy rówieśniczej. Inaczej mówiąc złe towarzystwo, choć są to często bliscy koledzy i koleżanki. Na podstawie wspomnianych wyników badań można postawić konkretne wnioski odnośnie postępowania rodziców w celu ochrony dzieci przed używaniem substancji psychoaktywnych.

Po pierwsze nie można dopuścić do sytuacji w której rodzic nie wie co w konkretnym momencie robi, i z kim jest jego dziecko. Musi on zdać sobie sprawę, że do prawidłowego rozwoju dziecka wystarczy mu kilku, a czasami kilkunastu znajomych, przyjaciół. W każdym razie jest to taka liczba osób, które jest w stanie poznać wraz z ich rodzinami. Podjąć decyzję, czy jest to towarzystwo odpowiednie dla dziecka i pilnować, by tylko z nimi się spotykało.

Szczególne uwagę powinny zwrócić sytuacje, w których dzieci informują, że poznały kogoś nowego, obcego. Często są to osoby imponujące dziecku, są starsze „fajniejsze”. Dobrze jest zainteresować się, kim te osoby są, jak doszło do zapoznania.

Po drugie konieczne jest kontrolowanie, gdzie bawi się – spędza czas dziecko. Chodzi tu głównie o profesjonalne kluby - dyskoteki, wizyty w pubach i kawiarniach. Szczególnie z muzyką techno, prowokującą do używania środków psychoaktywnych.

Po trzecie istotny jest skrupulatny dobór wakacyjnych miejsc wypoczynku. Badania mówią, że dzieci często zaczynają używać narkotyki na obozach, koloniach podczas wakacji. Dlatego ważne jest, by upewnić się w Kuratorium Oświaty, czy obóz na który jedzie dziecko jest zarejestrowany, czy prowadzi go profesjonalna kadra i jaki jest jego program. Nie zawsze wyjazdy najtańsze są najlepsze.

W ostatnich latach niepokój budzi podejście młodzieży do ćwiczeń fizycznych, szczególnie tych na siłowniach. Panuje powszechne przekonanie, że efekty takich ćwiczeń należy wzmacniać przez używanie specyficznych substancji chemicznych

(sterydów, anaboliów). Duża grupa młodzieży uważa, że w ten sposób można szybciej zwiększyć masę mięśniową, poprawić sylwetkę, zwiększyć kondycję, schudnąć.

Mimo, że większość z tych substancji jest legalnych, młodzi ludzie, chcąc oszczędzić pieniądze, próbują samodzielnie dokonać syntezy niektórych substancji na podstawie receptur otrzymanych z Internetu, od ich rówieśników. Jest to oczywiście niezwykle ryzykowne i zagrażające nie tylko zdrowiu, ale czasami i życiu. Należy podkreślić, że używanie nawet legalnych sterydów w młodym wieku może doprowadzić do poważnych zaburzeń rozwojowych.

Biorąc pod uwagę potężny dochód z handlu narkotykami, należy też zdawać sobie sprawę z tego, że dealer zrobi wszystko, żeby nakłonić każde dziecko do wzięcia narkotyku. Stwierdzenie mówiące, że alkohol i narkotyki używają tylko dzieci z rodzin „patologicznych”, jest już dzisiaj mitem.

Ze względu na duże zróżnicowanie w nasileniu opisywanych problemów i zagrożeń na terenie Gminy Nałęczów, wśród różnych grup mieszkańców, zaleca się żeby oddziaływania profilaktyczne w zakresie przeciwdziałania używaniu substancji psychoaktywnych (w tym alkoholu i nikotyny) oraz problemowemu korzystaniu z mediów planować w podziale na profilaktykę uniwersalną, selektywną i wskazującą, kontynuując obrane kierunki działań interwencyjnych i leczniczo-rehabilitacyjnych.

Realizatorami zadań w ramach Programu na terenie Gminy Nałęczów są:

- ✓ Placówki oświatowe,
- ✓ Urząd Miejski w Nałęczowie,
- ✓ Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Nałęczowie,
- ✓ Zespół Interdyscyplinarny w Nałęczowie,
- ✓ Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Nałęczowie,
- ✓ Straż Miejska w Nałęczowie,
- ✓ Posterunek Policji w Nałęczowie,
- ✓ Nałęczowski Ośrodek Kultury w Nałęczowie,
- ✓ Miejsko-Gminna Biblioteka Publiczna w Nałęczowie,

- ✓ Świetlica Środowiskowa „Dziecięca Alternatywa” prowadzona przez Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Nałęczowie,
- ✓ Klub AA,
- ✓ Stowarzyszenia i organizacje pozarządowe,
- ✓ Zakłady opieki zdrowotnej,
- ✓ Kościoły i związki wyznaniowe.

W ramach Gminnego Programu placówki oświatowe z terenu gminy Nałęczów realizują działania profilaktyczne w formie warsztatów, konkursów, programów profilaktycznych oraz organizacji czasu wolnego dla dzieci i młodzieży. Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Nałęczowie z przekazanych środków w ramach Programu prowadzi Świetlicę Środowiskową dla dzieci i młodzieży „Dziecięca Alternatywa”, zatrudnia psychologa, psychologa dziecięcego oraz zajmuje się obsługą organizacyjną Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych m.in. wypłaca wynagrodzenia członkom Komisji, wnosi opłaty za opinię biegłych sądowych i opłaty sądowe. Nałęczowski Ośrodek Kultury organizuje zajęcia dla dzieci, młodzieży i osób dorosłych wpisujące się w założenia Programu. Natomiast Urząd Miejski w Nałęczowie realizuje działania profilaktyczne w środowisku lokalnym.

IV. Cele programu

Główny cel Programu:

Głównym celem Programu jest ograniczanie szkód zdrowotnych i zaburzeń życia rodzinnego, wynikających z używania alkoholu, substancji psychoaktywnych oraz przemocy, uzależnień behawioralnych, a także podniesienie świadomości, szczególnie wśród dzieci i młodzieży na temat szkodliwości alkoholu, substancji psychoaktywnych oraz innych ryzykownych zachowań.

Głównym celem programu jest także rozwój i doskonalenie istniejącego systemu przeciwdziałania uzależnieniom, dostosowanego do zmieniających się potrzeb i zagrożeń, uwzględniającego w szczególności: zapobieganie uzależnieniom poprzez systematyczną realizację różnych form oddziaływań skierowanych do społeczności lokalnej oraz niwelowanie skutków wynikających z problemów uzależnień poprzez zapewnienie bezpłatnej interdyscyplinarnej pomocy specjalistycznej.

Cele szczegółowe Programu to:

- ▲ rozwiązywanie problemów związanych z używaniem alkoholu i używaniem substancji psychoaktywnych;
- ▲ zapewnienie dzieciom i młodzieży dostępu do programów profilaktycznych z zakresu profilaktyki uniwersalnej, selektywnej i wskazującej.
- ▲ prowadzenie oddziaływań informacyjno - motywacyjnych, profilaktyczno - interwencyjnych i edukacyjnych dla osób z problemem alkoholizmu i narkomanii oraz dla dzieci i młodzieży podejmującej zachowania ryzykowne;
- ▲ prowadzenie edukacji publicznej z zakresu problemów uzależnienia od alkoholu, narkotyków, uzależnień behawioralnych.
- ▲ ograniczenie stosowania alkoholu, środków odurzających, substancji psychotropowych, środków zastępczych i nowych substancji psychoaktywnych;
- ▲ promowanie postaw abstynencji od alkoholu i narkotyków oraz prowadzenie edukacji w zakresie przeciwdziałania przemocy;
- ▲ promowanie i dofinansowanie zdrowego i trzeźwego stylu życia, dodatkowych zajęć będących alternatywną formą spędzania czasu wolnego przez dzieci, młodzież oraz dorosłych.
- ▲ zwiększenie dostępu do profesjonalnej pomocy terapeutycznej dla osób uzależnionych, zagrożonych uzależnieniami i współuzależnionych oraz członków ich rodzin.

- ▲ zwiększanie oddziaływań w celu motywowania do podjęcia leczenia odwykowego;
- ▲ zwiększanie oddziaływań umożliwiających powrót osób uzależnionych do pełnienia ról społecznych po przebytej terapii;
- ▲ zmniejszenie obciążenia społeczeństwa problemami wynikającymi ze szkodliwego działania alkoholu i substancji psychoaktywnych oraz uzależnień;
- ▲ poprawa stanu zdrowia i jakości życia osób uzależnionych i współuzależnionych;
- ▲ wspomaganie współpracy międzyinstytucjonalnej służącej rozwiązywaniu problemów alkoholizmu i narkomanii;
- ▲ wzmacnianie kompetencji członków Komisji ds. rozwiązywania problemów alkoholowych, pracowników pomocy społecznej oraz oświaty w zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych, przepisów prawa, podejmowania interwencji w sytuacjach problemowych poprzez organizowanie szkoleń, wymianę doświadczeń, monitorowanie i diagnozowanie sytuacji związanej z rozmiarem uzależnienia od alkoholu, narkotyków, uzależnieniami behawioralnymi.

V. Zadania do realizacji

Zadania na rzecz ograniczenia stosowania alkoholu oraz środków odurzających, substancji psychotropowych, środków zastępczych i nowych substancji psychoaktywnych zawarte w Programie dostosowane są do możliwości prowadzenia określonych działań w oparciu o posiadane zasoby instytucjonalne i osobowe. Budowanie spójnej strategii przeciwdziałania problemom uzależnień, opiera się na systemowości i konsekwentnym wdrażaniu działań profilaktycznych i terapeutycznych we współpracy z różnymi środowiskami prowadzącymi działania w tym zakresie.

Zgodnie z art. 4¹ ust. 1 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, prowadzenie działań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych oraz integracji społecznej osób uzależnionych od alkoholu należy do zadań własnych gmin.

Ust. 2 wyżej wskazanego artykułu stanowi, że realizacja zadań, o których mowa w ust. 1, jest prowadzona w postaci uchwalonego przez radę gminy gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii, który stanowi część strategii rozwiązywania problemów społecznych i który uwzględnia cele operacyjne dotyczące profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii, określone w Narodowym Programie Zdrowia. Elementem gminnego programu mogą być również zadania związane z przeciwdziałaniem uzależnieniom behawioralnym.

Nazwa zadania	Metody i sposób realizacji
Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób dorosłych, młodzieży, dzieci i ich rodzin, współuzależnionych i zagrożonych uzależnieniami	1) przekazywanie informacji na temat placówek, grup terapeutycznych, ośrodków leczniczych uzależnionym i ich rodzinom; 2) bieżąca współpraca z poradniami i ośrodkami leczenia odwykowego oraz Sądem Rodzinnym; 3) działania zmierzające do orzeczenia o zastosowaniu wobec osób uzależnionych od alkoholu obowiązku poddania się leczeniu, w tym kierowanie na leczenie odwykowej i finansowanie badań w przedmiocie uzależnienia od alkoholu; 4) finansowanie działalności Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Nałęczowie
Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe pomocy psychospołecznej i prawnej a w szczególności	1) przeciwdziałanie zjawisku przemocy w rodzinie z problemem alkoholowym przez pomoc osobom doświadczającym przemocy domowej oraz współdziałanie z odpowiednimi instytucjami

<p>ochrony przed przemocą w rodzinie</p>	<p>mogącymi zapewnić pomoc prawną, psychologiczną oraz materialną;</p> <p>2) edukacja publiczna poprzez zakup ulotek, broszur i poradników;</p> <p>3) pomoc dzieciom i rodzinom z problemem alkoholowym oraz przemocą w rodzinie poprzez umożliwienie korzystania z pomocy psychologa;</p> <p>4) współpraca z Zespołem Interdyscyplinarnym w zakresie procedury „Niebieskiej Kart”;</p> <p>5) podejmowanie działań o charakterze edukacyjnym przeznaczonych dla rodziców, których celem uświadomienie negatywnego wpływu na zdrowie człowieka alkoholu oraz innych używek;</p> <p>6) dofinansowanie spotkań, pikników, festynów dla rodzin, dotyczących wychowania dzieci bez przemocy, alkoholu;</p> <p>7) udzielanie dzieciom i młodzieży pomocy poprzez dofinansowanie letniego i zimowego wypoczynku w programie, którego uwzględniane są zajęcia obejmujące profilaktykę uzależnień oraz przeciwdziałanie agresji;</p> <p>8) dofinansowanie dodatkowych zajęć organizowanych przez jednostki gminne i inne podmioty – sportowych, edukacyjnych;</p> <p>9) wsparcie psychologiczne dla osób uzależnionych i członków rodzin z problemem alkoholowym i narkomani oraz osób dotkniętych przemocą domową;</p> <p>10) prowadzenie w szkołach i przedszkolach działań z zakresu profilaktyki uzależnień;</p> <p>11) finansowanie szkoleń dla osób pracujących w obszarze przeciwdziałania problemom alkoholowym i przemocy w rodzinie;</p> <p>12) organizowanie spotkań mających na celu wdrażanie systemu pomocy osobom nadużywającym alkoholu</p>
<p>Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej oraz działalności</p>	<p>1) promowanie alternatywnych form spędzania wolnego czasu przez dzieci i młodzież m.in. poprzez: prowadzenie i finansowanie działalności Świetlicy</p>

<p>szkoleniowej w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych, przeciwdziałania narkomanii oraz uzależnieniom behawioralnym, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych, a także działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych</p>	<p>Środowiskowej Dziecięca Alternatywa</p> <ol style="list-style-type: none"> 2) finansowanie wyposażenia obiektów sportowych i rekreacyjnych pod kątem prowadzenia działań profilaktycznych i socjoterapeutycznych; 3) organizowanie i dofinansowanie programów profilaktycznych, spektakli, warsztatów profilaktycznych dla dzieci i młodzieży; 4) wspieranie placówek oświatowych w działaniach wpisanych w szkolny program profilaktyczny; 5) organizowanie i dofinansowywanie spektakli teatralnych, muzycznych, widowisk artystycznych, których głównym tematem są uzależnienia behawioralne i ochrona przed przemocą; 6) współudział w organizowaniu spotkań, imprez profilaktycznych, w szczególny sposób eksponujących zdrowy styl życia, propagujący zagadnienia bezpieczeństwa, ze szczególnym uwzględnieniem oddziaływań profilaktycznych; 7) dofinansowanie organizacji letniego i zimowego wypoczynku dla dzieci i młodzieży jako elementu oddziaływań profilaktycznych; 8) zakup materiałów edukacyjnych (książek ulotek, broszur, plakatów) w ramach podejmowanych działań profilaktycznych związanych z promocją zdrowia, przeciwdziałaniem uzależnieniom, przemocą oraz bezpieczeństwem; 9) udział w profilaktycznych kampaniach ogólnokrajowych, wspieranie organizowanych przez jednostki gminne i inne podmioty różnorodnych form udziału dzieci i młodzieży w kółkach zainteresowań, zajęciach sportowych, konkursach (plastycznych, artystycznych, literackich) związanych z tematyką profilaktyki uzależnień i przeciwdziałania agresji, zakup nagród dla uczestników konkursów. 10) finansowanie organizacji czasu wolnego poprzez organizację zajęć alternatywnych oraz finansowanie klubów sportowych, zajęć muzycznych i tanecznych.
<p>Wspomaganie działalności</p>	<p>1) współpraca z instytucjami - MOPS, szkołami,</p>

<p>instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych służącej rozwiązywaniu problemów alkoholowych</p>	<p>przedszkolami, służbą zdrowia, Policją, Sądem Rejonowym i organizacjami pozarządowymi; 2) współfinansowanie działalności organizacji pozarządowych w zakresie realizacji programów profilaktycznych o charakterze uniwersalnym, selektywnym i organizujących wolny czas dzieci i młodzieży w ich środowisku lokalnym oraz podczas wyjazdów; 3) wspieranie grupy AA oraz innych form działań pomocowych, których odbiorcami są osoby uzależnione i ich rodziny 4) ponoszenie opłat za opinię biegłych sądowych oraz kosztów prowadzonych postępowań 5) finansowanie działalności Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Nałęczowie</p>
<p>Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 131 i 15 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi z dnia 26 października 1982</p>	<p>1) prowadzenie działań kontrolno - interwencyjnych w zakresie przestrzegania zasad i warunków korzystania z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych; 2) kształtowanie właściwych postaw reagowania w sytuacjach sprzedaży alkoholu osobom nietrzeźwym, nieletnim bądź pod zastaw lub na kredyt poprzez m.in. organizację szkoleń dla sprzedawców i przedsiębiorców sprzedających napoje alkoholowe na terenie gminy.</p>

VI. Podmioty realizujące Program

W realizacji zadań uczestniczą:

1. Urząd Miejski w Nałęczowie,
2. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Nałęczowie,
3. Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Nałęczowie,
4. Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie w Nałęczowie,

5. Policja,
6. Placówki oświatowe,
7. Nałęczowski Ośrodek Kultury,
8. Miejsko-Gminna Biblioteka Publiczna w Nałęczowie,
9. Straż Miejska w Nałęczowie,
10. Klub AA.

W realizacji zadań Programu mogą uczestniczyć następujące podmioty:

- ▲ podmioty, o których mowa w art. 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie;
- ▲ jednostki zaliczane do sektora finansów publicznych oraz jednostki organizacyjne Gminy Nałęczów posiadające w regulaminie organizacyjnym zapisy dotyczące realizacji zadań w zakresie przeciwdziałania alkoholizmowi i narkomanii;
- ▲ osoby prawne;
- ▲ parafie, organizacje kościelne i związki wyznaniowe;
- ▲ podmioty lecznicze;

VII. Termin realizacji zadań i ich wdrażanie

Zgodnie z art. 4¹ ust. 2a ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi gminny program sporządza się na okres nie dłuższy niż 4 lata.

Realizacja zadań objętych Gminnym Programem została zaplanowana na okres od stycznia 2023 r. do grudnia 2026 r. Przedmiotowe zadania mają charakter długoterminowy i stanowią kontynuację zadań z lat ubiegłych. Proces wdrażania Programu polega przede wszystkim na systematycznej realizacji działań w nim ujętych, promocji i społecznej komunikacji.

VIII. Źródła finansowania zadań Programu

- ✓ Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych realizowany jest przez Urząd Miejski w Nałęczowie oraz innych Realizatorów wskazanych w niniejszym Programie, którym Urząd zleci realizację określonego zadania.
- ✓ Podstawowym źródłem finansowania Programu są środki pochodzące z opłat za wydanie zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych. Podczas realizacji Programu, gmina zobowiązana jest do przestrzegania ustawowego wymogu, aby każde finansowane zadanie miało rzeczywisty związek z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów uzależnień. Finansowanie Programu będzie rokrocznie ujmowane w budżecie gminy Nałęczów.
- ✓ Opłaty od "małpek" Od 1 stycznia 2021 r. hurtownicy popularnych „małpek” (napoje alkoholowe o objętości mniejszej niż 300 ml) są zobowiązani do wnoszenia specjalnej opłaty. Przy czym obowiązek ten dotyczy hurtowni zaopatrujących punkty sprzedaży detalicznej posiadających zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia poza miejscem sprzedaży. Są to przede wszystkim sklepy czy stacje benzynowe prowadzące sprzedaż alkoholu. Obowiązki związane z opłatami nie dotyczą sprzedawców alkoholu przeznaczonego do spożycia na miejscu (np. w pubach czy restauracjach). Gmina przeznaczy środki z opłaty za „małpki” na działania mające na celu realizację lokalnej międzysektorowej polityki przeciwdziałania negatywnym skutkom spożywania alkoholu.
- ✓ Podmiotem odpowiedzialnym za realizację Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Przeciwdziałania Narkomanii jest Urząd Miejski w Nałęczowie.

IX. Ewaluacja Programu

Ustala się następujące mierniki realizacji Programu:

- liczba wniosków skierowanych do Komisji o zastosowanie leczenia odwykowego;
- liczba wniosków o wydanie opinii w przedmiocie uzależnienia od alkoholu;
- liczba wniosków skierowanych przez Komisję do sądu o zastosowanie obowiązku
- liczba prowadzonych procedur Niebieskiej Karty;
- liczba rodzin korzystających ze świadczeń pomocy społecznej, w tym z powodu uzależnień;
- liczba dzieci, młodzieży i dorosłych objętych działaniami profilaktycznymi, edukacyjnymi i informacyjnymi;
- liczba realizowanych programów z systemu rekomendacji;
- liczba osób uczestniczących w szkoleniach;
- liczba i efekty kontroli punktów obrotu napojami alkoholowymi.

Podstawowym źródłem informacji do opracowania ewaluacji Programu będą pisemne informacje przedstawione przez realizatorów poszczególnych zadań.

Art. 4¹ ust. 2b ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi stanowi, że wójt (burmistrz, prezydent miasta) sporządza raport z wykonania w danym roku gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii i efektów jego realizacji, który przedkłada radzie gminy w terminie do dnia 30 czerwca roku następującego po roku, którego dotyczy raport.

W świetle art. 4¹ ust. 2c wyżej cytowanej ustawy wójt (burmistrz, prezydent miasta) sporządza na podstawie ankiety opracowanej przez Centrum informację z realizacji działań podejmowanych w danym roku, które wynikają z gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii, i przesyła ją do Centrum w terminie do dnia 15 kwietnia roku następującego po roku, którego dotyczy informacja.

X. Zasady pracy i wynagradzania członków gminnej komisji rozwiązywania problemów alkoholowych

1. Zebrania Komisji zwoływane są na wniosek Przewodniczącego Komisji lub na wniosek każdego z członków Komisji, o ile wynikną takie potrzeby.

Na posiedzeniach prowadzone są:

- 1) rozmowy z osobami uzależnionymi i współuzależnionymi, osobami doświadczającymi przemocy i stosującymi przemoc, wnioskodawcami, świadkami i członkami rodzin;
- 2) kompletowane są dokumenty do Sądu Rejonowego, Prokuratury, Policji oraz Zespołu Interdyscyplinarnego;
- 3) wydawane są opinie dotyczące zgodności lokalizacji punktów sprzedaży napojów alkoholowych z ustawą o wychowaniu w trzeźwości i uchwałami Rady Miejskiej w Nałęczowie;
- 4) opiniowane są pisma od podmiotów działających na terenie Gminy w obszarze profilaktyki przeciwdziałania alkoholizmowi i innym uzależnieniom, dotyczące przyznawania funduszy na działania związane z profilaktyką uzależnień.

2. Komisja na wniosek Burmistrza przeprowadza kontrole przestrzegania zasad i warunków korzystania z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych.

3. Członkom Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych za pracę w Komisji przysługuje wynagrodzenie, które ustala się w następującej wysokości:

- a) dla Przewodniczącego Komisji - 500 zł miesięcznie kwota brutto;
- b) dla Sekretarza Zespołu orzekającego o potrzebie leczenia - 400 zł miesięcznie kwota brutto;
- c) za udział w posiedzeniu Zespołu orzekającego o potrzebie leczenia odwykowego — 250 zł kwota brutto.
- d) dla Sekretarza Zespołu opiniującego wnioski na sprzedaż alkoholu - 400 zł miesięcznie kwota brutto;
- e) za udział w posiedzeniu w sprawie opiniowania wniosków na sprzedaż alkoholu lub za udział w posiedzeniu opiniującym wnioski o udzielenie dofinansowania na działania

związane z profilaktyką uzależnień lub udział w posiedzeniach związanych z bieżącą pracą Komisji - 150 zł kwota brutto,

f) za udział w posiedzeniu w sprawie kontroli przestrzegania warunków sprzedaży napojów alkoholowych - 300 zł kwota brutto.

4. Członkom Komisji wymienionym w ust. 3 pkt a, b, i d przysługuje wynagrodzenie, o którym mowa w ust 3 pkt c, e i f.

5. W przypadku zbiegu w danym dniu prac wymienionych w ust. 3 pkt c i e przysługuje jedno wynagrodzenie.

6. Podstawą wynagrodzenia członków Komisji są listy obecności z posiedzeń Komisji lub z kontroli punktów sprzedaży napojów alkoholowych, zawierające skład Komisji kontrolującej i podpisy członków.

7. Wydatki na wynagrodzenia, szkolenia, koszty podróży służbowych (delegacje) Pełnomocnika i członków Gminnej Komisji realizowane są ze środków budżetu Gminy przeznaczonych na realizację zadań własnych wynikających z ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi określonych w niniejszym Programie.

XI. Postanowienia końcowe

1. Zlecenie realizacji zadań dla podmiotów realizujących zadania w zakresie przeciwdziałania alkoholizmowi i narkomanii nastąpi po przeprowadzeniu procedury właściwej dla podmiotu ubiegającego się o realizację zadania, tj.:

1. Na podstawie ustawy o zdrowiu publicznym,
2. Na podstawie ustawy o finansach publicznych,
3. Na podstawie ustawy o świadczeniach opieki zdrowotnej,
4. Na podstawie ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie,
5. Poprzez dokonywanie zmian w budżecie Gminy Nałęczów.

2. Kontrole podmiotów w zakresie realizacji zadań Programu dokonywane będą przez pracowników Urzędu Miejskiego w Nałęczowie.

PRZEWODNICZĄCY RADY

Krzysztof Muciek